REQUERIMENTO Nº 86/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

A vereadora que a este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e após deliberação e aprovação do soberano Plenário
desta Casa Legislativa, requer que o Exmo. Prefeito Municipal, Sr. º
Célio José Ferraz, determine, quando possível, ao setor competente a
execução de serviço de manutenção da pavimentação asfáltica da Rua
Geraldino Rocha.

A via há muito tempo, encontra-se em precárias condições
apresentando buracos significativos, desníveis, o que tem gerado
dificuldades de trafegabilidade para veículos e pedestres, além de
riscos de acidentes e possíveis danos à qualidade de vida dos
moradores da região, os quais são muitos.

Lembramos que a pavimentação asfáltica adequada é um direito dos
cidadãos que pagam seus impostos em dia e uma necessidade básica
para a mobilidade urbana, garantindo a segurança e o bem-estar da
população. A ausência dessa infraestrutura básica pode inclusive
impactar negativamente na segurança pública.

Diante do exposto, e contanto com o apoio dos nobres pares, solicita-
se que este requerimento seja aprovado para que as providências
cabíveis sejam tomadas com máxima urgência, pois o local
supracitado tem um movimento considerável de pessoas, inclusive
muitas crianças e veículos.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
e3

05
37

42
-1

f1
e-

49
47

-9
d8

f-
ec

69
85

fd
3f

8c

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

23/09/2025, 12:31
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

Câmara Municipal de Guarará, 11 de setembro de 2025.

LUANA DA SILVA PIRES MACHADO
2° Secretária

Vereadora - SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Guarará - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Praça do Divino, nº: 54, 36606-000

e-mail: camaraguarara@gmail.com - Tel.: 3232641413

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
e3

05
37

42
-1

f1
e-

49
47

-9
d8

f-
ec

69
85

fd
3f

8c

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

23/09/2025, 12:31
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.